

Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
15. oktober 2012

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. september 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 416 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V).

Spørgsmål nr. 416:

“Vil ministeren redegøre for sit møde den 31. august med Anthon Frederiksen, Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø?”

Svar:

Jeg mødtes med medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og Miljø, Anthon Frederiksen d. 31. august 2012, hvor vi drøftede miljøforhold på forsvarets anlæg i Grønland og håndtering af eventuelle tidligere forureninger, der måtte vedrøre forsvaret.

Drøftelserne vedr. tidligere forureninger tog udgangspunkt i en rapport fra 2009 om kortlægning af aktiviteter og affald i det åbne land i Grønland. Rapporten er udarbejdet af det rådgivende ingeniørfirma Niras for Selvstyret, og projektet er finansieret af Miljøministeriet med midler fra programmet for miljøstøtte til Arktis (DANCEA).

I rapporten er i alt 630 lokaliteter identificeret, og det beskrives, at de afsluttede aktiviteter kan have efterladt affald, der både kan udgøre et æstetisk problem og i visse tilfælde miljømæssige problemer. Der er tale om en bred vifte af registreringer som fx målestationer, vejstationer, LORAN-stationer (radionavigation), råstof- og mineaktiviteter, videnskabelige lejrpladser, tromledepoter, skibs- og flyvrage, nedlagte bygder og militære anlæg. En lang række forskellige aktører udover det danske forsvar har været til stede på de forskellige lokaliteter.

Forsvarsministeriet og Indenrigsdepartementet fortsætter en dialog om den videre håndtering af problematikken i forbindelse med forhold, der måtte vedrøre forsvaret.

Vi drøftede desuden forsvarets initiativer til at undgå fremtidige oliespild fra forsvarets tankanlæg i Grønland. Forsvaret har opprioriteret sit miljøarbejde i Grønland, og der vil bl.a. som konsekvens af Forsvarsministeriets nye miljø- og naturstrategi 2012-2015 blive indført miljøledelse på etableringerne. Forsvarskommandoen har desuden oplyst, at der som en del af indførelsen af miljøledelse er iværksat miljøkortlægning ved alle etableringer i Grønland, og at forsvaret desuden opgraderer tankanlæg og brændstofinstallationer samt procedurer, instrukser og uddannelse af personalet i Grønland.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup